
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA - SPORT e TEMPO LIBERO

ATTO N. DD 8289 Torino, 09/12/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  M.E.P.A.  AI  SENSI  DELL’ART.  50,  COMMA 1,
LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. PER IL SERVIZIO DI NOLEGGIO
MACCHINARI  DI  NUOVA  COSTRUZIONE  "MAMMOTH  LITIUM"  A
CARICO DELLA DIVISIONE EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA- SPORT
E TEMPO LIBERO  PER IL PERIODO  15  DICEMBRE 2025/31  DICEMBRE
2027 A FAVORE DI WM TECHNICS S.R.L. - P.IVA 02929330211. INDIZIONE E
IMPEGNO  DI  SPESA  EURO  151.420,00  IVA  22%  INCLUSA.  CIG
B92DCD9817.

Premesso che l’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce alla Divisione Eventi e Promozione Turistica - Sport e Tempo
Libero scrivente la competenza per la negoziazione relativa al gruppo merceologico oggetto del
presente provvedimento.
Considerata la necessità di esternalizzare il servizio di levigatura ghiaccio presso il  Palazzo del
Ghiaccio Tazzoli - Via Sanremo, 67, stante la carenza di risorse umane e l'esigenza di garantire
l'esecuzione delle prestazioni che richiedono una competenza professionale specifica, si è proceduto
fin dal mese di giugno 2024, nelle more della scadenza della concessione prevista il 31/12/2024, a
pubblicare  indagini  esplorative  di  mercato  per  l'individuazione  del  soggetti  da  invitare  alla
successiva procedura negoziata ex art. 187, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i..
Le indagini esplorative su menzionate nonché le lettere d'invito prevedevano che l'acquisto e/o il
noleggio dei macchinari per l'esecuzione del servizio fossero posti a carico del concessionario.
Tuttavia, stante l'esito infruttuoso delle procedure, riscontrata l'oggettiva impossibilità di giungere
all'aggiudicazione  del  servizio  de  quo  entro  il  termine  di  scadenza  del  rapporto  contrattuale
(31/12/2025), per non interrompere il pubblico servizio da assicurare all'utenza, si è fatto ricorso
all'istituto della proroga tecnica con DD 8357 del 16 dicembre 2024 per il periodo 1 gennaio 2025 /
1 luglio 2025, per le motivazioni ampiamente esplicitate nel provvedimento cui si rinvia.
In considerazione di quanto sopra esposto (con particolare riferimento alla mancata presentazione di
offerte da parte di operatori economici alle due procedure indette, stante anche la scarsa presenza di
soggetti operanti nel settore) gli uffici hanno esaminato la fattibilità e la consonanza di soluzioni

Pag 1 di 6



alternative rispetto a quelle percorse nelle precedenti gare. In virtù degli ulteriori approfondimenti
svolti e documentati, dovendo garantire la prosecuzione del servizio e considerata la necessità di
rinnovare il parco macchine rasaghiaccio considerata la vetustà di quello a disposizione di proprietà
della  Città,  si  è  predisposto  l'affidamento  in  concessione  del  servizio  di  levigatura  ghiaccio  e
prestazioni complementari tramite procedura negoziata senza pubblicazione di bando, con il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, prevedendo il noleggio di n. 2 macchinari a carico
della Città, anziché a carico del concessionario.
Frattanto si è prorogata la concessione in essere fino al 31 dicembre 2025 con DD 3760 del 25
giugno  2025,  per  il  tempo strettamente  necessario  all'individuazione  del  nuovo concessionario,
provvedendo tuttavia nel contempo ad approvare,  con DD 3544/2025 e s.m.i.,  lettera d'invito e
Capitolato con relativi allegati dando avvio alla procedura negoziata senza pubblicazione di bando
n. G00806.
Entro il termine di scadenza stabilito ha presentato offerta il concessionario ASD REAL TORINO
H.C., a favore del quale è stato perfezionato l'affidamento della concessione di cui all'oggetto con
DD 7453 del 18 novembre 2025.
Successivamente, stante il buon esito della gara, ci si è quindi attivati, mediante indagine informale
di  mercato,  per  reperire  la  disponibilità  di  operatori  economici  presenti  nello  specifico  settore
merceologico a produrre ex novo e a fornire n. 2 macchinari nuovi (uno per ogni pista) per lo
svolgimento  del  servizio  de  quo,  così  come  peraltro  indicato  nella  procedura  negoziata  su
richiamata.
Considerato che il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma a seguito
di  verifica  sul  sito  www.acquistinretepa.it,  è  presente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione nel Bando “Servizi” Categoria Merceologica “Servizi - Categoria Merceologica -
Attrezzature sportive e ricreative - Macchine per la manutenzione del ghiaccio - CPV37481000-3".
Ai sensi dell’art. 2, comma 2, lett. a) dell’Allegato I.01 al Codice, il codice ATECO individuato è il
seguente: 28.99.99. riferito al CNNL - "area meccanica" (codice CNEL 030).
Si  ritiene  pertanto  opportuno  procedere  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (di seguito MEPA), ai sensi del combinato disposto dell’art.  48, comma 3 del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1,
lett. b) del D.Lgs.36/2023es.m.i., ed è stato pertanto acquisito il relativo CIG B92DCD9817 con il
quale è stata conclusa la trattativa diretta MEPA n. 5779132 a favore dell'operatore economico WM
TECHNICS s.r.l. con sede in Prato all'Isarco (BZ) via Brie', 15 - 39053 - P.IVA02929330211.
Atteso pertanto che l’operatore economico risulta in possesso di idonee e documentate esperienze
pregresse evincibili da apposita documentazione conservata agli atti della Divisione su richiamata ai
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.
Le modalità di affidamento e le condizioni di esecuzione del servizio sono contenute nel documento
“Condizioni  particolari  di  servizio”  e  relativi  “Allegati”,  conservati  agli  atti  della  suddetta
Divisione.
L’avvio del procedimento di affidamento non vincola la Civica Amministrazione alla conclusione
del  medesimo  e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla  effettiva
disponibilità di risorse economiche adeguate.
In considerazione della necessità di svolgere attività logisticamente articolate e complesse, quali il
trasporto e la consegna dei macchinari in oggetto, prodotti ex novo, presso il Palazzo del Ghiaccio
“Tazzoli", condizione imprescindibile per formare adeguatamente e per tempo – per n. 2 giorni di
formazione,  come stabilito negli  Atti di Gara – il personale dedicato all’utilizzo dei macchinari
stessi  prima  dell’inizio  del  nuovo  Servizio  di  levigatura  ghiaccio  e  prestazioni  complementari
(fissato  al  1°  gennaio  2026),  garantendo  così  gli  standard  di  sicurezza  sul  lavoro  e  di  qualità
necessari  per  regolare  ed  ottimale  svolgimento  del  Servizio  stesso,  si  è  chiesto  all’Operatore
Economico di fornire i beni in oggetto a far data dal 15 dicembre 2025.
A seguito della verifica del preventivo complessivo pervenuto dall’Operatore Economico, agli atti

Pag 2 di 6



della Divisione Eventi  e Promozione Turistica – Sport  e Tempo Libero,  che ammonta ad Euro
124.114,75 oltre ad Euro 27.305,25 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 151.420,00
per  il  periodo  15 dicembre  2025/31  dicembre  2027,  con il  presente  provvedimento  si  procede
dunque all’avvio della procedura ai  sensi dell’art.  17 comma 2 del  D.Lgs 36/2023 e s.m.i.  per
l’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs.36/2023 e
s.m.i., dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i del servizio in argomento.
Considerato che il servizio di levigatura ghiaccio oggetto di affidamento a favore dell'operatore
economico REAL TORINO H.C. deve iniziare inderogabilmente il 1° gennaio 2026, come dalla
documentazione di gara G00806, su richiamata, con noleggio dei macchinari a carico della Città,
che avrà luogo per le motivazioni sopra esposte a far data dal 15 dicembre 2025;
considerato che l'operatore economico WM TECHNICS s.r.l. ha compreso nel prezzo del noleggio
il costo della formazione di 2 giorni a favore del personale che verrà preposto dal concessionario al
passaggio dei macchinari sulle piste dell'impianto Tazzoli;
alla  luce  delle  su  esposte  considerazioni  al  fine  di  assicurare  l'esecuzione  del  servizio  in  via
d'urgenza, ai sensi dell'art. 17 comma 9 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., a far data dal 15 dicembre 2025
nonché la continuazione delle attività programmate presso l'impianto sportivo e la formazione del
personale, i macchinari devono essere prodotti e consegnati inderogabilmente nella settimana dal 15
al 19 dicembre 2025, in considerazione anche del periodo di chiusura della Ditta WM s.r.l. per le
festività natalizie;
pertanto con il presente provvedimento si provvede ad impegnare la spesa occorrente sugli esercizi
finanziari 2025 (per il periodo 15 dicembre 2025/31 dicembre 2025) per un importo pari ad Euro
3.800,00 IVA al 22% inclusa e sugli esercizi finanziari 2026 e 2027 rispettivamente per un importo
pari ad € 73.810,00 IVA al 22% inclusa sul 2026 e per un importo pari ad € 73.810,00 IVA al 22%
inclusa sul 2027.
Si attesta il rispetto del principio di rotazione di cui all’art. dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.,
in quanto l'operatore economico WM TECHNICS s.r.l. non risulta configurabile quale contraente
uscente.
I prezzi di affidamento saranno impegnativi per tutta la durata del servizio, come concordato con
l'operatore economico, stante la natura del servizio offerto.
Si dà atto che l’operatore economico ha accettato l'impegno all'osservanza sia del Patto di Integrità
della Città di Torino, di cui all’allegato1.1 al Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della Città di Torino n. 411, sia del Codice di Comportamento della Città.
Si  attesta  che,  ai  sensi  dell’art.  52  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.  e  dell’art.  15,  comma  2  del
Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di Torino n. 411, sono in corso di
esecuzione i controlli sull’affidatario circa il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e ss.
del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i..
Si da atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. non si applica il termine
dilatorio previsto dall’art. 18, comma 3, lett. d), perché trattasi di affidamento di contratti di importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea e pertanto si procederà alla stipula del contratto nei modi di
cui all’art. 18 del citato Decreto.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro il
31/12/2025;
Si dà atto che l'esigibilità delle obbligazioni riferite all'impegno per l'anno 2026 avverrà entro il
31/12/2026;
si da altresì atto che l'esigibilità delle obbligazioni riferite all'impegno per l'anno 2027 avverrà entro
il 31/12/2027.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  Sezione

Pag 3 di 6



“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di attestare che il servizio oggetto dell’affidamento rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
alla Divisione Eventi e Promozione Turistica – Sport e Tempo Libero dall’articolo 8, comma 4
del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di Torino n. 411 approvato
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva dal 29 dicembre 2024;

2. di approvare l’indizione, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. della procedura
finalizzata  al  servizio  di  noleggio  di  n.  2  macchinari  a  carico  della  Città  da  affidare  al
concessionario individuato quale affidatario della concessione del servizio di levigatura ghiaccio
con DD 7453 del 18 novembre 2025;

3. di attestare che il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma è
presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel seguente Bando: Servizi -
Attrezzature sportive e ricreative - Macchine per la manutenzione del ghiaccio - CPV "37481000
- 3";

4. I prezzi di affidamento saranno impegnativi per tutta la durata del servizio, come concordato con
l'operatore economico, stante la natura del servizio offerto;

5. di dare atto che si attesta il rispetto del principio di rotazione di cui all' art. 49 del D.Lgs. 36/2023
e  s.m.i.,  in  quanto  l'operatore  economico  WM TECHINICS s.r.l.  non  è  configurabile  quale
contraente uscente;

6. di  dare  atto  dell’insussistenza  di  un interesse transfrontaliero  certo  ex art.  48,  comma 2 del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., stante la natura del servizio offerto;

7. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico; 

8. di autorizzare,  per le  motivazioni addotte in  premessa,  l'esecuzione in via d'urgenza ai  sensi
dell'art. 17 comma 9 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., mediante la consegna dei macchinari a far data
dal 15 dicembre 2025;

9. di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse in  narrativa,  il  servizio in  oggetto mediante mercato
elettronico MEPA, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e
s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., attraverso lo strumento della Trattativa Diretta, all’operatore economico

Pag 4 di 6



WM  TECHNICS  s.r.l.  con  sede  in  Prato  all'Isarco  (BZ)  via  Brie,  15  -  39053  -  P.IVA
02929330211 per € 3.800,00 IVA al 22% compresa (periodo 15 dicembre/31 dicembre 2025) e
per € 73.810,00 IVA al 22% compresa sul 2026 (periodo 1 gennaio/31 dicembre) ed € 73.810,00
sul 2027 (periodo 1 gennaio/31 dicembre), imputando la stessa come da dettaglio economico
finanziario;

10.di dare atto che ricorrono i presupposti tutti per l'esecuzione in via d'urgenza, per le motivazioni
espresse in narrativa;

11.di  dare atto,  relativamente  alla  gestione  del  servizio,  in  fase di  stipulazione  del  contratto,  a
garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi contrattuali previsti dalla condizioni particolari
di servizio che l'affidatario dovrà prestare garanzia definitiva pari al 5% dell'importo contrattuale
la stessa dovrà essere costituita nelle forme e con le modalità di cui all'art. 106 commi 2,3,4, del
D.Lg.s 36/2023 e s.m.i.;

12.di dare atto che è stata acquisita la dichiarazione dell’operatore economico del rispetto della
clausola di  pantouflage  o  revolving doors in attuazione dell’art. 53, comma 16-ter del D.Lgs.
165/2001 e s.m.i.;

13.di  dare  atto  che  l'operatore  economico  ha  dichiarato  di  essere  in  regola  con  il  versamento
contributivo e assicurativo;

14.di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  55,  comma  2  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  al  presente
affidamento non si  applica il  termine dilatorio di cui all’art.  18,  comma 3 lett.  d) del  citato
decreto,  trattandosi  di  affidamento  di  contratti  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilevanza
europea;

15.di autorizzare la stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto e l'emissione
dell’ordine  di  acquisto  a  favore  dell’operatore  economico  WM  TECHNICS  s.r.l.  -  P.IVA
02929330211;

16.di  dare  atto  che  in  caso  di  mancato  perfezionamento  del  contratto  di  appalto,  per  causa
imputabile all'appaltatore, si procederà al recupero delle somme non dovute, rideterminandone
l'importo ai sensi dell'art. 2041 del Codice Civile;

17.di dare atto che la Responsabile Unica del Progetto è la Funzionaria in E.Q. della Divisione
Eventi e Promozione Turistica – Sport e Tempo Libero – Dott.ssa Claudia Lomoro ;

18.di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2025
avverrà entro il 31/12/2025;

19.di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2026
avverrà entro il 31/12/2026;

20.di  dare  atto  che  l'esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all'impegno  di  spesa  dell'anno  2027
avverrà entro il 31/12/2027;

21.di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

22.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147- bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

23.Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella Sezione
Internet “Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si attesta l'osservanza art. 183 comma 6 in quanto trattasi di contratto pluriennale

Anno 2025

Pag 5 di 6



Importo Anno
Bilancio

Miss Progr Tit Macro Capitolo e articolo ServResponsa
b (settore)

Note

€ 3.800,00 2025 06 01 1 03 056000007005 010

Descrizione  capitolo/articolo
(oggetto capitolo)

CENTRI  SPORTIVI  -  ACQUISTO  DI  BENI  E  SERVIZI  -
NOLEGGIO  MACCHINE  RASAGHIACCIO  A CARICO  DELLA
CITTA' - S.R.E. IVA - settore 010 - R.IVA

Codifica  conto  finanziario  e
descrizione

P.Fin. U.1.03.02.07.008 - Noleggi di impianti e macchinari

Anno 2026

Importo Anno
Bilancio

Miss Progr Tit Macro Capitolo e articolo ServResponsa
b (settore)

Note

€ 73.810,00 2026 06 01 1 04 057300005002 010

Descrizione  capitolo/articolo
(oggetto capitolo)

MANIFESTAZIONI  SPORTIVE  -  TRASFERIMENTI  ED
EROGAZIONI  -  CONTRIBUTI  PER  MANIFESTAZIONI
NAZIONALI INTERNAZIONALI E PER ATTIVITA' SPORTIVE -
settore 010

Codifica  conto  finanziario  e
descrizione

P.Fin.  U.1.04.04.01.001 -  Trasferimenti  correnti  a  Istituzioni  Sociali
Private

Anno 2027

Importo Anno
Bilancio

Miss Progr Tit Macro Capitolo e articolo ServResponsa
b (settore)

Note

€ 73.810,00 2027 06 01 1 04 057300005002 010

Descrizione  capitolo/articolo
(oggetto capitolo)

MANIFESTAZIONI  SPORTIVE  -  TRASFERIMENTI  ED
EROGAZIONI  -  CONTRIBUTI  PER  MANIFESTAZIONI
NAZIONALI INTERNAZIONALI E PER ATTIVITA' SPORTIVE -
settore 010

Codifica  conto  finanziario  e
descrizione

P.Fin.  U.1.04.04.01.001 -  Trasferimenti  correnti  a  Istituzioni  Sociali
Private

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Dario Destefanis

Pag 6 di 6


		2025-12-09T09:32:39+0100
	DARIO DESTEFANIS




